
Obsah

Úvodem...........................      5

I. Lékařské hledisko (Klinika interrupce - umělého ukončení těhotenství) 
(MUDr. Jiří šráček).............................................................. I.........................7

Interrupce těhotenství od ukončeného 8. týdne do ukončeného 12. týdne.........12
Umělé ukončení těhotenství po 12. týdnu těhotenství......................................... 15
Současná situace v provádění interrupcí v České republice.................................17

2. Právní hledisko (Doc. JUDr. Karel Schelle, CSc. - JUDr. Ilona Schelleová, Dr. -
- JUDr. et RNDr. Vlastislav Man).................................................................... 19
1. Ústavněprávní aspekty umělého přerušení těhotenství............................... 19

Úvod do problematiky..............................  19
Ochrana lidského života před narozením............................................................. 21
Zákaz zbavení života..............................................................................................27
Ústavní meze práva na život..................................................................................29

2. Současná právní úprava............................................................................... 30

3. Trestněprávní aspekty umělého přerušení těhotenství................................ 37
Nedovolené přerušení těhotenství.........................................................................38
Beztrestnost těhotné ženy......................................................................................48
Závěr...................................................................................................................... 50

3. Psychologické hledisko (PhDr. Drahoslava Fukalová, CSc.)................................51
1. Postoje k antikoncepci....................  53

2. Dobrovolné mateřství - podmínka zdravého psychického vývoje dítěte .... 56

3. Závěr............................................................................................................. 57

4. Náboženské hledisko (PhDr. Tomáš Jiří Bahounek)..........................................59
1. Úvod - základy ochrany počatého života.................................................... 59

2. Přirozené základy.................................................  64

3. Nadpřirozené základy............................  66

4. Morálně teologické základy..........................................................................67

5. Tradice Církve..........................................................................................  75

6. Současný stav potratovosti................................  78



7. Současné stanovisko obecné Církve k potratům........... ..............................81
Jaký vliv má náboženská víra na otázku potratu?................................................. 81
Která mravní měřítka je třeba používat k objasnění otázek, 
které dnes vyvstávají na poli tzv. biomedicíny?.................................................... 89
Jak je nutno respektovat lidský zárodek 
vzhledem k jeho přirozenosti a totožnosti?........................................................... 91
Jak správně hodnotit bádání a pokusy na lidských zárodcích 
v embryonálním či vyvinutějším stavu?............................................................... 93
Jak správně hodnotit bádání a pokusy na zárodcích, 
které se vyvinuly po umělém oplodnění?............................................................. 94
Jaké mravní měřítko platí pro lékařský zásah do lidského plození?.................... 94

8. Systémový přístup křesťanského realismu k potratům  ......................... 96
Jak lze nábožensky a mravně čelit umělému potratu?.......................................... 96
Základní měřítka sociální politiky...................................................................... 99

Literatura......................      103


